1

牛久市農業委員会第１回総会議事録

１．開催日時  令和５年７月２０日（木） 午前１０時００分～

２．開催場所  牛久市役所本庁舎４階 第３会議室

３．出 席 者

  農業委員（１３名） 仮議席

          １番 山越 隼人   ２番 川村 隆一   ３番 飯田 光夫

          ４番 坪井 隆典   ５番 村松 昇平   ６番 澤田 臣男

  ７番 平沢 克人   ８番 山越 康義   ９番 花島 常雄

 １０番 塚﨑 光子  １１番 藤田 文男  １２番 中山 みつい

 １３番 吉田 功

  議  長   副市長  滝本 昌司

         会 長  山越 康義

  農業委員会事務局（３名）

   事務局長 榎本 友好  事務局長補佐 近藤 絹  主任 横川 多恵子

４．欠席委員   なし

５．議  案

  選挙第１号  会長の互選について

  選挙第２号  会長職務代理者の互選について

  議案第１号  議席の決定について

2

６．会議の概要

事務局

議 長

（滝本副市長）

議 長

村松委員

議 長

坪井委員

議 長

一 同

議 長

坪井委員

中山委員

議 長

本日は、お忙しいところお集まりいただきまして、ありがとうございます。

定刻になりましたので、ただいまより牛久市農業委員会第１回総会を開催いたします。開催

にあたり、農業委員会等に関する法律第２７条第１項に、委員の任期満了による任命ののち最

初に行われる総会は市長が招集するとありますので、会長互選までの間、滝本副市長が臨時議

長を務めます。

滝本副市長、よろしくお願いいたします。

それでは会長互選までの間、私が臨時議長の職を務めさせていただきます。よろしくお願い

いたします。

まず、委員全員が出席しておりますので、会議は成立していることを宣言いたします。

それでは、最初の総会でありますので、自己紹介を１番の委員からお願いいたします。

   ～仮議席１番の委員より、自己紹介をする～

次に、会議の正確を期すため、議事録署名者の指名および書記の任命をいたしたいと存じま

す。どのようにしたらよいか、お諮りいたします。

 議長一任。

議長一任の声がありましたので、指名いたします。初めに仮議席を決定しておりますので、

１番山越隼人委員、および２番川村隆一委員を指名いたします。書記に、農業委員会事務局の

近藤事務局長補佐を任命いたします。

それでは議事に入ります。

 選挙第１号、会長の互選についてお諮りいたします。会長の互選の方法をどのようにしたら

いいか、お諮りいたします。

推薦がいいと思います。

推薦との声がありましたが、いかがいたしますか。

異議なし。

それでは推薦をお願いします。

県とも太いパイプでつながっていて、行動力および実績があるという点で、前期に引き続き

山越康義委員が適任だと思います。

私も、山越康義委員を推薦します。

山越康義委員との声がありました。山越康義委員に決することにご異議ございませんか。

3

一 同

議 長

事務局

事務局

議 長

（山越会長）

坪井委員

議 長

一 同

議 長

坪井委員

議 長

一 同

議 長

議 長

一 同

議 長

異議なし。

それでは、農業委員会会長は山越康義委員と決定いたします。

慎重なご審議ありがとうございました。会長が決定いたしましたので、臨時議長を辞させて

いただきます。

ありがとうございました。ここで副市長および人事課職員は退席させていただきます。

   ～山越会長に議長交代～

 それでは、山越康義会長より挨拶をお願いいたします。

   ～山越会長 挨拶～

 それでは議事に入ります。選挙第２号、農業委員会会長職務代理者の互選についてお諮りし

ます。どのような方法で互選したらよろしいか、お諮りいたします。

 会長と同様、推薦がいいと思います。

推薦との声がありましたが、いかがいたしますか。

異議なし。

それでは推薦をお願いします。

 前期に引き続き、吉田功委員が適任だと思います。

吉田功委員との声がありました。吉田功委員に決することにご異議ございませんか。

 異議なし。

 それでは、農業委員会会長職務代理者は吉田功委員と決定いたします。それでは、吉田功会

長職務代理より挨拶をお願いいたします。

   ～吉田功会長職務代理 挨拶～

 続きまして議案第１号、議席の決定について議題に供します。

 総会当初に仮議席を決定しておりますが、仮議席のとおり決定してよろしいかお諮りいた

します。

異議なし。

 異議なしの声がございましたので、決定いたします。なお、会長および会長職務代理者の議

4

一 同

議 長

席は終番と１番と決まっておりますので、仮議席８番の山越康義会長は１３番に、仮議席１３

番の吉田功委員は１番に、１番の山越隼人委員は８番に、それぞれ交代することにご異議ござ

いませんか。

 異議なし。

 では議席番号は、１番吉田功、２番川村隆一、３番飯田光夫、４番坪井隆典、５番村松昇平、

６番澤田臣男、７番平沢克人、８番山越隼人、９番花島常雄、１０番塚﨑光子、１１番藤田文

男、１２番中山みつい、１３番山越康義、と議席を決定いたします。

本日の議事は、すべて終了いたしました。

以上をもちまして、第１回農業委員会総会を閉会いたします。円滑な議事運営にご協力いた

だき有り難うございました。